
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Osobnosti
(sedmdesátésedmé pokračovaní)

1
6
9
0
-1

1
-0

9
/1

1880 – skupina italských hráčů se 
zaměřila na kasino v Monte Carlu, 
aby zjistila, je-li možné využít mecha-
nických závad (uvolněné šrouby 
v separátorech rulet) pro ovlivnění 
výsledku. Italové po určitou dobu 
sázeli malé částky a vyhodnocovali 
losovaná čísla. Když se potvrdily jejich 
předpoklady, začali sázky velmi nená-
padně zvyšovat. Hru přinášeli ze stolu 
na stůl, z hráče na hráče, aby unikli 
pozornosti obsluhy. Ta však jejich 
jednání nakonec odhalila. Přesto byla 
ztráta kasina na svou dobu horentní, 
v dnešním ohodnocení téměř 
180 000 dolarů. 

1880 – anglický inženýr Joseph 

Jagger při návštěvě kasina v Monte 
Carlu vsadil na technické vzdělání. 
Se svými spolupracovníky monitoro-
val chod celé herny a zaznamenával 
všechna čísla na všech šesti ruletách. 
Personál kasina jim v tom téměř celý 
týden nebránil. Po vyhodnocení údajů 
Jagger zjistil, že se ve svých odhadech 
nemýlil a že mechanické odchylky 
mohou způsobovat četnější losování 
určitých čísel. Specializoval se proto 
na hru na jedné z rulet, kde mecha-
nickou závadu odhalil – a začal vyhrá-
vat. Kasino příčinu jeho výher zjistilo 
a ruletu v tichosti vyměnilo. Jagger 
po několika prohrách pochopil, co se 
stalo, přestal hrát a z Monaka odjel. 

1880 – herečka, členka Comédie Fran-

coise, od r. 1899 divadelní podnikatelka 
Sarah Bernhardtová (1844-1923) je dal-
ší celebritou, která neodolala kasinové-
mu hraní. Na průčelí monackého kasina 
je i socha, kterou herečka vytvořila.

1882 – umírá americký hráč éry řídí-
cích lodí Dick Hargraves (nar. 1824), 
proslulý čestností a herně zdatný. Pře-
stože o něm všichni věděli, že nikoho 
o peníze neobral, ale vše získal legálně 
a čestně, stal se terčem útoků 
a pronásledování.

1891 – Charles de Ville Wells 
(1841 – 1926) je jedním z mála hráčů 
nesmrtelných též díky písni. Jmenuje 
se Th e Man Who Broke the Bank 
ot Monte-Carlo neboli, Muž, který 
rozbil bank v Monte Carlu 
a zaznamenává tento Wellsův úspěch 
z července 1891. Wells tehdy rozbil 
bank asi 10krát. Na malá čísla vyhrál 
přes 3 miliony francouzských franků, 
za několik měsíců se mu to poved-
lo zopakovat se zhruba stejnou výší 
výhry. O rok později se opět vrátil, 
podle všeho s lepším systémem, ale 
dopadl jako Gracka v Bad Hombur-
gu. Prohrál skoro stejnou částku, kte-

John Lester Luckman (1924-1987)
Z Oak Parku v Illinois se do Las Vegas přestěhoval v r. 
1955. Působil jako dealer a fl oorman v hotelech a kasi-
nech Tropicana, Pioneer Club, Mint a Caesar,s Palace



1
6
9
0

1
1

0
9
/1

1
6
9
0
-1

1
-0

9
/2

Zleva Howard Schwartz, Oscar Goodman, starosta 
Las Vegas, a Peter Ruchman - březen 2001

rou předtím vyhrál. Po letech se dostal 
do vězení za podvod a skončil skoro na 
mizině. (Pozn, aut.: Rozbít bank samo-
zřejmě neznamená, že zbankrotuje celé 
kasino, pouze to označuje situaci, kdy 
konkrétnímu stolu došla hotovost na 
vyplácení výher. V takovém případě 
Francois Blanc nechal stůl potáhnout 
tmavou látkou, která setrvala na místě, 
něž byla peněžní rezerva doplněn. Jed-
nalo se o celkem slušný reklamní trik.)

1898 – zemřel americký podvodník 
Jeff erson „Mejdlo“ Smith (nar. 1860), 
specialista na hry jako Th ree – card 
monte s Shell game, kdy hráči hádali, 
která karta je královna nebo pod kte-
rou ze tří mušlí (skořápek) je hrášek. 
Tzv. „skořápky“ jsou do dnešního dne 
typickou podvodnou hrou, v níž i v 
Česku přicházejí o své úspory desítky 
lidí. Přezdívku si Smith vysloužil díky 
skořápkové lsti se třemi krabičkami 
mýdla, z nichž jedna obsahovala dva-
cetidolarovou. Samozřejmě při nejvyšší 
sázce nikdy nikdo neuhodl tu správnou 
krabičku, pod níž se bankovka skrývá 
a o své peníze přišel. Smithe, který 
podváděl i v karetních 
a kasinových hernách Divokého zápa-
du, zastřelil tzv. vigilant, člen civilní 
stráže.

1990 – jeden z nejvýznamnějších rus-
kých i světových operních pěvců konce 
19. století Fjodor Ivanovič Šaljapin 
(1873 – 1938) se sice také věnoval 
hazardu, ale v tom oboru se mezi světové 
veličiny nezařadil. 

1902 – zemřel další americký hráč 
z říčních lodí George Devol (nar. 1829), 
mistr na karetní triky, při nichž využíval 
neobyčejně rychlé ruce.

1902 – poctivý a neúplatný provozovatel 
newyorského kasina John Kelly 

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

(1856 – 1926) se přivodil značné pro-
blémy, když odmítl platit policii výpalné 
ze svého klubu Bendíme. Celý svůj 
život zasvětil bezvýslednému boji proti 
korupci.

1903 – chicagský hráč a milionář Jim 

O´Leary také měl pověst neplatiče 
policejního výpalného. Jeho klub Fort 
Indiana se proslavil sítí tunelů dovolu-
jících hráčům rychlý útěk při policej-
ních raziích.

1907 – majitel newyorského 
hráčského klubu Arnold Rothstein 
(1882 – 1928) vydělal několik set tisíc 
dolarů na boxerském zápase světového 
mistrovství v těžké váze mezi Demp-
seym a Tunneym. Ke konci života hrál 
čím dál víc, prohrál 300 000 dolarů, 
nezaplatil, a to ho stálo život.

Pokračování příště 


